PROBLEMAS PROPUESTOS TEMA 2: SENSORES RESISTIVOS
Problema P.2.10
En una aplicación de medida de temperatura se desea utilizar una RTD de platino. Como la
temperatura a medir se encuentra en el entorno de los 100ºC, se prefiere utilizar la
relación R(T) = R100 (1 + α100 * ΔT), con ΔT = T – 100ºC. ¿Cuál será el valor de α100?
Datos: R0 = 100 Ω;  α0 = 0,00385 Ω/Ω/K.
Problema P.2.11 (Ejercicio de examen, febrero 2007)
Un sensor resistivo de temperatura (RTD) de platino tipo PT1000 tiene un coeficiente de

TJMAX = 100°C, θJA = 160°C/W
 PIN CONFIGURATION
ORDER INFORMATION
LEAD FREE FINISH TAPE AND REEL PART MARKING PACKAGE DESCRIPTION TEMPERATURE RANGE
LT1009MH#PBF LT1009MH#TRPBF 3-Lead TO-46 Metal Can –55°C to 125°C
LT1009CH#PBF LT1009CH#TRPBF 3-Lead TO-46 Metal Can 0°C to 70°C
LT1009CMS8#PBF LT1009CMS8#TRPBF LTQZ 8-Lead Plastic MSOP 0°C to 70°C
LT1009S8#PBF LT1009S8#TRPBF 1009 8-Lead Plastic SO 0°C to 70°C
LT1009IS8#PBF LT1009IS8#TRPBF 1009I 8-Lead Plastic SO –40°C to 85°C
LT1009CZ#PBF LT1009CZ#TRPBF 3-Lead Plastic TO-92 0°C to 70°C
LT1009IZ#PBF LT1009IZ#TRPBF 3-Lead Plastic TO-92 –40°C to 85°C
Operating Temperature Range
 LT1009/LT1009C ...................................... 0°C to 70°C
 LT1009I  ..............................................  –40°C to 85°C
 LT1009M (OBSOLETE)  ..................... –55°C to 125°C
LT1009 Series
3
1009ff
 ELECTRICAL CHARACTERISTICS The l denotes the specifi cations which apply over the full operating